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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong nhà trường 

 

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;     

Thực hiện Kế hoạch số 6610/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố và Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

trên địa bàn Quận 1 (kèm theo Quyết định số 5118/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 

2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1); 

Thực hiện Kế hoạch số 1576/KH-GDĐT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngành 

Giáo dục và Đào tạo Quận 1; 

Trường Mầm non Hoa Quỳnh xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của nhà trường trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.  

- Xác định trách nhiệm, cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các đoàn thể, bộ phận có 

liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trong nhà trường.  

- Nâng cao nhận thức về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của các 

đoàn thể, bộ phận, các viên chức, người lao động trong việc thi hành Luật. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của các đoàn thể, bộ phận trong việc triển khai 

thi hành Luật; gắn với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường trong tổ chức 

triển khai thi hành Luật. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phố biến Luật và các văn bản quy định 

chi tiết một số điều của Luật 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phố biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 
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+ Chủ trì: Hiệu trưởng. 

+ Thành phần: Toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động. 

+ Hình thức: Trực tiếp. 

+ Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023 (Dự kiến tháng 12/2023) 

- Tổ chức đăng tải tin, bài, tài liệu giới thiệu, tuyên truyền Luật và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật trên website nhà trường: 

+ Chủ trì: Bà Nguyễn Cẩm Tiên - Quản trị website nhà trường. 

+ Duyệt tin, bài: Bà Phạm Thị Vân - Hiệu trưởng. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Tích hợp vào các buổi trong họp Hội đồng sư phạm, để giới thiệu, tuyên truyền 

Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Tham dự các lớp tập huấn cho người làm công tác tham mưu, quản lý nhà nước 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở của nhà trường; tập huấn cho đoàn viên công đoàn, người 

lao động, thành viên Ban Thanh tra nhân dân trong nhà trường: Theo các văn bản triệu 

tập của cấp trên. 

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thi hành Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở 

- Thực hiện dân chủ phải thực hiện trên nguyên tắc: mọi người cùng biết, cùng bàn 

bạc, mọi người cùng làm và cùng kiểm tra. 

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ của cán bộ, viên chức và 

người lao động theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất. 

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên 

môn, những hành vi xâm phạm lợi ích chính đáng của cán bộ, viên chức và người lao 

động cũng như của học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban chỉ đạo 

- Bà Phạm Thị Vân - BTCB + Hiệu trưởng - Trưởng ban  

- Bà Nguyễn Thị Hoài Thương - Chủ tịch công đoàn - Phó ban 

- Bà Nguyễn Cẩm Tiên  - Bí thư chi đoàn - Thành viên 

- Bà Huỳnh Thị Ngọc Yến - Trưởng ban TTND - Thành viên 

2. Phân công 

- Hiệu trưởng: Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở của Trường Mầm non Hoa Quỳnh. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và thực hiện báo cáo theo quy định. 

- Trường tự kiểm tra và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả thực hiện thi 

hành Luật dân chủ ở cơ sở về Ủy ban nhân dân Quận 1 (thông qua Phòng Giáo dục và 

Đào tạo) theo định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 01/05), báo cáo năm (trước ngày 

01/11) và cáo cáo đột xuất khi có yêu cầu.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của 

Trường Mầm non Hoa Quỳnh. Đề nghị các đoàn thể, bộ phận, cán bộ, viên chức và người 

lao động nghiêm túc thực hiện. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT Quận 1; 

- CB-GV-NV; 

- Đăng website; 

- Lưu: VT. 

 
 

  


